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ANOTACE

Cílem této práce je představit možné terapeutické koncepty, které by neměly

chybět v péči o tělesně a kombinovaně postižené jedince, a to nejen v péči speciálně

pedagogické. Součástí textu je i vyhodnocení dotazníkového průzkumu vytvořeného pro

rodiče dětí s tělesným a kombinovaným postižením, jehož cílem bylo zjištění úrovně

povědomí o již zmiňovaných terapeutických konceptech.

Klíčová slova:
rehabilitace

stimulace

tělesné a kombinované postižení

ANNOTATION

The goal of the dissertation is to present possible therapeutic concepts that should

not fail in care for people with physical and combined handicap, not only in the frame

of special educational care.

The text involves the evaluation of the question-form research dedicated to parents of

children with physical and combined handicap. It was aimed to take the level of

awareness earlier mentioned therapeutic concepts.
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ÚVOD
Každý z nás se již setkal s jedinci, kteří se nějakým způsobem odlišují od většiny.

Toto odlišení může mít jakýkoli důvod. U řady takovýchto jedinců se nad jejich

„odlišením“ ani nepozastavujeme a bereme je jako přirozenou součást naší společnosti.

A stejně tak bychom měli nahlížet i na osoby se zdravotním postižením. Neboť i oni

jsou přirozenou součástí naší společnosti a především to jsou lidské bytosti stejně jako

my ostatní.

Celá tato práce je věnována osobám s tělesným a kombinovaným postižením,

které tvoří početnou kategorii mezi zdravotně postiženými. Na začátku práce se budu

nejprve věnovat příčinám vzniku takovýchto poruch a na to naváži charakteristikou

jednotlivých druhů tělesného a kombinovaného postižení.

V rámci péče o osoby s kombinovaným postižením je nejdůležitější rehabilitace a

tím myslím rehabilitaci ucelenou, která úspěšně propojuje rehabilitaci léčebnou,

pedagogickou, sociální a pracovní. Tato rehabilitace vyžaduje interdisciplinární přístup

a vysoký stupeň kooperace mezi jednotlivými odborníky. A právě tomuto typu

rehabilitace se budu věnovat v hlavní části mé práce. Cílem bude vytvoření přehledu o

součástech ucelené rehabilitace a seznámení s náplní každé rehabilitační oblasti. U

každého typu rehabilitace uvedu konkrétní terapeutické koncepty, které daná oblast péče

využívá a měly by být její přirozenou součástí.

Další část této práce je věnována tomu, co může rodičům dětí s kombinovaným

postižením přinést internet a jaké podmínky by měla internetová stránka splňovat, aby

byla vhodná právě pro tyto rodiče. Pro konkrétní představu je uvedeno několik

internetových stránek, které výše zmíněné podmínky splňují a nemusíme se bát je

rodičům doporučit.

Nejvýznamnější část této práce tvoří průzkum povědomí rodičů o možnostech

terapie, který by měl ukázat, nakolik se shoduje teorie s praxí. V dotazníku jsou využity

terapie, které jsou uvedeny u konkrétních oblastí rehabilitace.

Otázky, na které by měl průzkum odpovědět, jsou následující:

Který terapeutický koncept je nejpoužívanější?

O kterou terapii mají rodiče největší zájem, ale v rehabilitaci jejich dítěte chybí?

Která terapie má v povědomí rodičů nejvyšší pozici?
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1. CHARAKTERISTIKA TĚLESNĚ A
KOMBINOVANĚ POSTIŽENÉHO JEDINCE

1.1 Charakteristika tělesného postižení
Už ze samotného pojmenování „tělesné postižení“ je patrné, že v jeho důsledku

dochází k omezení pohybu. Podle Krause a Šandery tělesným postižením rozumíme

vady pohybového a nosného ústrojí, tj. kostí, kloubů, šlach i svalů a cévního zásobení,

jakož i poškození nebo poruchy nervového ústrojí, jestliže se projevují porušenou

hybností. Patří sem také všechny úchylky od normálního tvaru těla a končetin, tedy

deformity, též abnormity čili anomálie růstu a stavby nosného a hybného ústrojí (Kraus,

Šandera, 1975, s. 6.). Tělesné postižení nemá vliv pouze na pohyb a motoriku, ale

postihuje člověka v celé jeho osobnosti, tj.v oblasti kognice, vnímání a emoce (Vítková,

in Květoňová-Švecová, 2004).

Rozsah poruchy ovlivňuje ontogenetický vývoj dítěte. Chybí-li dítěti v důsledku

jeho postižení dostatek podnětů a zkušeností s vnějším prostředím, nedochází k jeho

optimálnímu rozvoji. Takovým důsledkům se snažíme předcházet už od nejranějšího

věku. Musíme dítěti poskytnout adekvátní pomoc při pohybech a činnostech, které samo

nezvládne a které jsou nesmírně důležité pro již zmiňovanou zkušenost (Vítková, in

Květoňová-Švecová, 2004).

1.1.1 Druhy tělesného postižení

Jedním ze základních rozdělení tělesných postižení je dělení na vrozené a získané

vady. Vrozené vady vznikají poruchou zárodku zpravidla během prvních týdnů

těhotenství (Renotiérová, 2003, s. 30).Další faktory, které negativně ovlivňují vývoj

dítěte, mohou působit perinatálně nebo raně postnatálně (komplikovaný porod, nízká

váha plodu, úrazy dítěte s důsledky pro vývoj CNS).

Nejčastějším tělesným postižením bývá neuromotorické postižení, které zasahuje

posturální schopnost a schopnost pohybu. Do této kategorie patří dětská mozková

obrna. Děti s tímto postižením trpí nejen poruchou hybnosti, ale i poruchou řeči,

s níženými rozumovými schopnostmi, poruchami psychomotoriky, epileptickými

záchvaty, pohybovou neobratností, neklidem, celkový vývoj hybnosti je výrazně
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opožděný (Renotiérová, 2003, s. 34). Lesný (1985) dělí dětskou mozkovou obrnu na

sedm forem:

Spastické formy

1. Diparetická

2. Diparetická paukospastická

3. Hemiparetická

4. Kvadruparetická

5. Oboustranná hemiparetická

Nespastické formy

6. Dyskinetická

7. Hypotonická

Dalším vrozeným postižením je rozštěp páteře (spina bifida). Toto postižení

může mít několik forem: bez postižení míchy nebo jejich plen, rozštěp páteře a míšních

plen, rozštěp páteře, plen a míchy. Spina bifida vzniká nedokonalým uzavřením

páteřního kanálu, nejčastěji v bederní krajině a vyvolává u postižených částečnou až

úplnou obrnu dolních končetin a obrnu svěračů. Intelekt nebývá u dětí postižen

(Vítková, in Květoňová-Švecová, 2004).

Druhou skupinu tělesných postižení tvoří získané vady, které nejčastěji vznikají

v důsledku úrazu, nemoci nebo deformace.

Nejčastějším úrazem u dětí bývá pád z kola, ale ty nejtěžší úrazy vznikají při

dopravních nehodách, při zasažení elektrickým proudem atd. Nejčastějším následkem

úrazu bývá otřes mozku (komoce) nebo zhmoždění mozku (kontuze). Dalším

případem jsou zlomeniny obratlů, při nichž dochází k poškození míchy a to hlavně

v krční páteři nebo na přechodu mezi hrudní a bederní páteří (Kraus, Šandera, 1975). Po

vážných úrazech může dojít i k amputacím. Amputací rozumíme umělé oddělení části

orgánu nebo části či celé končetiny od ostatního organismu (Renotiérová, 2003, s. 42).

Amputace nemá pro člověka důsledek jen anatomický, ale především pro něho

představuje funkční ztrátu a s ní spojené pracovní i společenské komplikace. Už řadu

desetiletí jsou amputační ztráty kompenzovány protézami, technickými pomůckami,

které mají ztracené části těla nahradit. Tyto protézy jsou neustále vylepšovány a

zdokonalovány, takže nejen lépe nahrazují ztracenou funkci, ale mají i velký význam po

stránce kosmetické.
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Do skupiny získaných tělesných postižení patří i postižení po nemoci, jak jsem již

zmínila. Sem patří obávaná dětská infekční obrna, ale v dnešní době se toto

onemocnění u nás již nevyskytuje a to díky prováděnému očkování. Velkou skupinu

získaných tělesných postižení po nemoci tvoří progresivní svalové dystrofie. V tomto

případě jde o primární svalová onemocnění. Projevuje se tím, že svaly postupně

chudnou, ubývá svalových vláken, která se rozpadají a zanikají, a místo nich se vytváří

funkčně bezcenné vazivo s nestejně velikou příměsí tuku. K charakteristickým

projevům nemoci patří kolébavá kachní chůze, prohnutý stoj a myopatické šplhání při

vstávání (Kraus, Šandera, 1975). Postupným vývojem této nemoci dochází k stále


[…]


z blízkého okolí apod.), mi odevzdalo vyplněný dotazník 16 respondentů. Z toho

vyplývá, že návratnost představuje 90 %. Přehled těchto údajů je uveden v tabulce č. 1 a

v grafu č. 1. Všechny dotazníky byly vyplněny čitelně a tak, že je bylo možné do

vyhodnocení průzkumu zařadit (viz příloha č. 2).

Z došlých 36 dotazníků byl pouze jeden doručen poštou, ostatní dotazníky byly

vráceny prostřednictvím výše uvedených zařízení nebo mně osobně.

Ne každý respondent využil možnosti danou metodu zhodnotit, ale jelikož se to

netýkalo stále stejné metody, není to pro tento výzkum nijak podstatné.

U každé stimulační metody jsem se ptala na zařízení, kde konkrétní terapii

s dítětem respondenta provádějí, ale ani v tomto případě ne každý rodič dopsal zařízení.

K možnosti, že o dané terapii pouze slyšeli, jsem se ptala na to, odkud získali

informace. Bohužel velmi často zůstala kolonka pro dopsání prázdná.

Tabulka č. 1 – Počet rozdaných a přijatých dotazníků

ODESLÁNO PŘIJATO PŘIJATO (%)

KONTAKT Bb 10 10 100

IC ZAHRADA 10 10 100

OSOBNÍ KONTATK 20 16 80

CELKEM 40 36 90
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Graf č. 1 – Počet odeslaných a přijatých dotazníků
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Vyhodnocení věkové kategorie
Nejnižší věk dítěte dotázaných rodičů, který byl v dotazníku uveden bylo 5 let.

Naopak nejstaršímu dítěti bylo 23 let. V následující tabulce je uveden podrobný přehled

o věkových kategorií.

Tabulka č. 2 – Přehled věkových kategorií

VĚK DÍTĚTE 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 17 20 23

POČET DĚTÍ 2 2 4 2 2 7 2 4 3 4 1 2 1

Vyhodnocení diagnóz dětí
Největší počet dotázaných rodičů uvedlo jako diagnózu svého dítěte dětskou

mozkovou obrnu všech forem. Dětská mozková obrna byla uvedena u 26 přijatých

dotazníků. U 8 z nich nebylo uvedeno, o jaký typ dětské mozkové obrny se jedná. Děti
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s Rettovým syndromem byly 3 a kombinovaně postižené děti s dominancí autismu byly

4.

Graf č. 2 – Přehled uvedených diagnóz
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Vyhodnocení terapie č. 1 – Bazální stimulace
Po zhodnocení všech dotazníků se ukázalo, že tato metoda nepatří mezi

nejznámější. Ze všech 36 respondentů o ní slyšelo pouze 9 respondentů a 19

respondentů o ní neslyšelo vůbec. Zbývající byli rodiče, u jejichž dítěte tuto metodu

používají pracovníci různých zařízení, což je u 7 dotázaných a pouze 1 rodič se s touto

metodou setkal při hospitalizaci jeho dítěte.

Pro zajímavost jsem do dotazníku zanesla možnost, že touto metodou pracují i

rodiče s dítětem doma. Kladně odpověděli pouze 2 respondenti ze 7 výše zmiňovaných.
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K hodnocení této metody rodiče zaškrtávali možnost, že tato metoda měla kladný

vliv na psychiku dítěte. Jako další hodnocení uváděli zvýšenou vnímavost dítěte a

doporučují ji jako doplněk rehabilitace.

V kolonce, kam měli respondenti dopsat zařízení, provádějící tuto metodu s jejich

dítětem, byla uvedena následující zařízení: IC Zahrada, lázně Klimkovice a Speciální

škola pro děti s více vadami Starostrašnická. Jeden dotazník obsahoval odpověď, že při

ergoterapii, ale nebylo uvedeno kde.

Rodiče, kteří o této metodě pouze slyšeli, nejčastěji uvedli, že informace získali od

pracovníků rehabilitačních zařízení, z internetu a literatury.

Tabulka č. 3 – Přehled odpovědí rodičů k Bazální stimulaci

UVEDENÉ ODPOVĚDI POČET ODPOVĚDÍ POČET ODPOVĚDÍ (%)

O metodě neslyšeli. 19 50

O metodě pouze slyšeli. 9 24

Prvky využívají pracovníci zařízení. 7 18

Prvky využívají sami rodiče. 2 5

S metodou se setkali při hospitalizaci dítěte. 1 3

Graf č. 3 – Přehled o počtu zastoupených odpovědí k Bazální
stimulaci
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Vyhodnocení terapie č. 2 – Bobath koncept
Počet rodičů, kteří o této metodě již slyšeli, byl téměř vyrovnaný s počtem těch

rodičů, kteří tuto metodu neznají. U těchto dvou možných odpovědí byl vzájemný

poměr 11:12, přičemž 11 byl počet těch rodičů, kteří o této metodě slyšeli. Možnost, že

o této metodě vědí, ale nenašli vhodné zařízení, kde by ji prováděli, zaškrtli 4 rodiče.

Rodičů, kteří mají s touto metodou jakoukoli zkušenost, bylo 6. Dále jsem u této

metody v dotazníku uvedla možnost, že rodiče byli proškoleni, jak správně zacházet se

svým dítětem při různých denních činnostech. Tuto možnost zvolili 3 rodiče.

Ze 6 rodičů, kteří mají s touto metodou již nějakou zkušenost, ji ohodnotili pouze

4, přičemž 2 rodiče již zaznamenali jistý pokrok a naopak 2 rodiče zatím nezaznamenali

žádnou změnu.

Mezi zařízení, kde s jejich dětmi touto metodou pracují, uvedli respondenti

následující: FN Motol, IC Zahrada a lázně Klimkovice.

Jako nejčastější zdroj informací o této metodě, byla v dotaznících uvedena
