I. Diplomová magisterská práce

Předložená diplomová práce Stimulace tělesně a kombinovaně postiženého jedince
autorky Marešové nás uvedla do problematiky vysoce aktuální a diskutované, problematiky

Ved^4gifiil4®QlMêiiisfer^ciÎilàôfti.ç.h konceptů v ucelené rehabilitaci osob s tělesným a
kombinovaným postižením. Práce se zaměřila na povědomí rodičů o jednotlivých terapiiích,

ve formě ucelených konceptů či dílčím způsobem a ve vhodných
kombinacích v zájmu dosažení synergických efektů na posílení hybnosti těžce tělesně či
kombinovaně postižených dětí.

Ačkoliv práce není příliš rozsáhlá, obsahem a způsobem zpracování vybrané
problematiky se řadí к přínosným diplomovým pracem s pečlivě popsanými teoretickými
východisky ( str.7-33), s vhodně zvoleným výzkumným záměrem a příslušnou metodologií
(str.34-35), s přehlednou prezentací získaných dat (str. 36-59) a s návrhy opatření pro oblast
somatopedické praxe (str. 60-61).

V teoretických kapitolách autorka stručně charakterizovala tělesné postižení a
kombinované postižení, podrobně představila složky ucelené rehabilitace tělesně a
kombinovaně postižených osob, představila koncepty léčebné rehabilitace, stimulační
techniky u nás obecně známé i méně často používané. Odborné informace přitom čerpala
z dostatečného množství odborných pramenů, které uvedla v závěrečném výčtu ( 31 titulů), a
na které v textu důsledně odkazovala.

Pro praktickou část si stanovila jako cíl, zjistit stav informovanosti rodičů dětí
s tělesným a kombinovaným postižením o možnostech využití relevantních terapeutických
konceptů v zájmu zajištění efektivního účinku u postiženého dítěte.

Metodologicky využila dotazníkového šetření u rodičů organizovaných v občanském
sdružení KontaktBb a rodičů klientů školského zařízení pro kombinovaně postižené jedince
(celkově 40 dotazovaných). Získaná data od 36 respondentů autorka přehledně prezentovala
v tabulkách i grafech, které doplnila vlastním komentářem. Pozoruhodné výsledky
autorčina šetření představují tabulky a grafy na str.53-56.

Získaná data by mohla být publikována v odborném tisku a prostřednictvím internetu a
prezentována na setkám pracovníků školských zařízení , center i stacionářů pro tělesně a
kombinovaně postižené na podzim 2006 na PedF UK v Praze.

V závěrech autorka vyjadřuje svá doporučení к širší a systematičtější informovanosti
rodičů postižených dětí. Své návrhy pro systematičtější práci s rodiči postižených dětí by
mohla by konkretizovat při obhajobě práce ( bulletiny, odborné přednášky, osvěta?).

К práci nemám zásadní kritické připomínky a doporučuji ji к obhajobě s navženou
klasifikací:

výborně

V Praze 10:5:2006 PaedDr. Vanda Hájková, Ph.D.
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podpis vedoucího práce